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[U ndervisningsministeren.] 
teknisk-naturvidenskabelige område, men 
finder dog, alle forhold taget i betragtning, 
ikke at kunne anbefale en tilsvarende ord- 
ning ; for de af lovforslaget omhandlede 
forskningsområder. Jeg henviser herom til 
bemærkningerne til lovforslaget. 

Forskningsrådenes endelige sammensæt- 
ning forudsættes fastlagt ved bekendtgørel- 
se, og FFU har udarbejdet udkast til en 
sådan. Man har imidlertid fundet det rime- 
ligt i loven at garantere et relativt mindste- 
mål af repræsentanter for henholdsvis forsk- 
ningen og de højere uddannelsesinstitutio- 
ner. I fornødent omfang vil man i hvert 
forskningsråd sikre repræsentation af den 
pågældende forsknings brugerinteresser. 

Koordinationen mellem forskningsrådene 
indbyrdes søges opnået ved oprettelse af 
Forskningsrådenes Centraludvalg, hvori og- 
så visse allerede eksisterende forsknings- 
organisationer skal have sæde, herunder 
Danmarks teknisk-videnskabelige Forsk- 
ningsråd og Atomenergikommissionen. Cen- 
traludvalget er ikke ment som et forsk- 
ningsrådene overordnet organ, men skal 
alene fungere som et rent koordinerende 
organ. Det er derfor i denne forbindelse 
væsentligt at understrege betydningen af 
de enkelte forskningsråds suverænitet og 
selvstændige ansvar i henseende til anven- 
delsen af de rådet betroede midler og ved 
udøvelsen af den rådgivende virksomhed 
inden for området. 

Ved en gennemførelse af forslaget vil den 
økonomiske støtte til forskningen være 
organiseret i Rask-Ørsted Fondet, Dan- 
marks teknisk-videnskabelige Forsknings- 
råd og Statens teknisk-videnskabelige Fond 
samt, forskningsrådene med disses fælles 
centraludvalg. Herudover 홢 men i et andet 
plan 홢 vil FFU, som består af personligt 
udpegede medlemmer fra forskningsområ- 
derne, erhvervslivet og centraladministra- 
tionen, fortsat varetage sine opgaver som 
regeringens og folketingets rådgivende organ 
ved tilrettelæggelsen af den samlede forsk- 
ningspolitik. 

Man har ikke fundet på nuværende tids- 
punkt at burde foreslå ændringer i de be- 
stemmelser, der regulerer Rask-Ørsted Fon- 
dets organisationer og funktioner, idet man 
må finde det ønskeligt forinden at indvinde 
praktiske erfaringer med hensyn til de nye 

forskningsråds virksomhed. Disse må dog 
have mulighed for' også at interessere sig 
for de områder, som er Rask-Ørsted Fon- 
dets centrale arbejdsopgave, og det er tan- 
ken at tage spørgsmålet om dette fonds 
fortsatte virksomhed op til fornyet over- 
vej else senest ved den foreslåede lovrevision 
i folketingsåret 1972-73.' 

Det vil, for at de nye forskningsråd skal 
kunne opfylde deres formål, være nødven- 
digt, at der stilles større bevillinger til 
rådighed end hidtil. I den nuværende situa- 
tion har man dog ikke anset det for muligt 
at forøge de bevillinger, som allerede er 
optaget på finanslovforslaget for finansåret 
1968-69, med mere end 1,2 mill. kr. Det 
samlede beløb, der i finansåret 1968-69 vil 
være til rådighed for de af nærværende lov- 
forslag omfattede områder, vil 홢 inkl. de 
på finanslovforslaget for finansåret 1968-69 
søgte bevillinger 홢 andrage i alt 15,2 mill. 
kr. Beløbet forudsættes hvert af de to føl- 
gende finansår forøget med 9 mill. kr. til 
henholdsvis 24 og 33 mill. kr. Herudover 
må der påregnes at skulle ske en stigning i 
bevillingen til Danmarks teknisk-videnska- 
belige Forskningsråd. 

Denne stigningstakt er ikke så stor som 
af FFU indstillet 홢 navnlig ikke for så 
vidt,angår finansåret 1968-69 홢 men repræ- 
senterer i sig selv en væsentlig udvidelse i 
forhold til de i dag bestående bevillinger. 

Den foreslåede nyordning med forsk- 
ningsrådene som rådgivende . og : initiativ- 
tagende instans betyder, at dansk forskning 
fremtidig bliver organiseret efter samme 
retningslinjer som i bl. a. Sverige og Norge, 
hvor man nogenlunde. samtidig med opret- 
telsen af Statens almindelige Videnskabs- 
fond i 1952 oprettede forskningsråd, der i 
modsætning til dette danske videnskabsfond 
fik mulighed for at tage selvstændigt initia- 
tiv i Íorsknillgsanliggender. Denne forskel i 
organernes beføjelse har bevirket, at Dan- 
mark er kommet til at indtage en særstilling 
inden for det nordiske forskningssamarbejde, 
og har i adskillige forbindelser været følt 
som en hæmsko for udviklingen af dette 
samarbejde., 

Det er mit håb, at forskningen med nær- 
værende lovforslag vil opnå en tilfredsstil- 
lende og tidssvarende organisation, således 
at dansk forskning vil stå godt rustet til 
at tage de mange opgaver op, som frem- 


